καὶ θερμότερας ἐκ μετᾶλλων ποιότητος κατὰ τὴν διέξοδον προσλαβοῦσα ἐκ τῆς αὐτῆς τοῦ κινουντος αἰτίας ζέουσα γίνεται ὡς τὰ πολλά, καὶ πυρώδης. Ὅπερ πολλαχοῦ μὲν τῶν νήσων, πολλαχοῦ δὲ τῶν παραλίων τόπων ἔξεστιν ἱστορηῆσαι· ὅπουγε καὶ κατὰ τὴν μεσόγειον τόποι τινὲς τῶν ποταμίων ὕδατων γέγονε, ὡς μικρὰ μεγάλοις εἰκάσαι, τὰ παραπλήσια πάσχοσι. Πρὸς οὖν τί τοῦτο εἴρηται μοι; Ὅτι πᾶσα ὑπόνομός ἐστιν ἡ γῆ διὰ πόρων ἀφανῶν ἐκ τῶν ἀρχῶν τῆς θαλάσσης ὑπονοστούντος τοῦ ὕδατος. De aquarum viribus, et saporibus, aliisque qualitatibus, vide quæ ex Aristotele compendio dicit Stobæus in *Physicis eclogis*, cap. 54.

Col. 713, lin. 19. *Ἡ γὰρ βρώδης θάλασσα.* De fluminum fontiumque causa et origine plura Aristoteles lib. 1 *Meteor.*, cap. 13, et lib. 11, cap. 2; Plato, in *Phædone*; Georgius Agricola, lib. 1 *De ortu et causis subterraneorum*; Albertus Magnus, lib. 11 *Meteor.*, tract. 12, capit. 11; Jacobus Milichius, in capit. 103 lib. 11 Plinii; Valesius *De sacra philosophia*, cap. 63, et alii. Fuit quorundam opinio intra terram esse quasdam cavitates et alveos, quibus imbres excipiantur, atque ex iis fontes et fluvios dimanare, et aquas illas usque ad futuram hiemem sufficere, nec exarescere antequam rursus pluatur: siccari vero eos quorum alvei minores sunt, et ob defectum aquarum non fluitant usque ad novas pluvias. Aristoteles et alii causam primam generationis fluviorum statuunt loci naturam, ubi propter soli raritatem, multus et copiosus spiritus generatur, qui quam proxime ad vaporis naturam accedit. Deinde vero frigore loci in aquam cogitur, quæ ejecta fons et origo fluviorum est. Nec videtur absurdum si propter eandem causam in terræ visceribus generatur aqua propter quam supra terram in aere; pari enim ratione in vaporante aere frigus operatur. Quæ Aristotelis opinio si recte consideretur suam habet probabilitatem, nec ita absurda est in philosophia ut expelli omnino mereatur. Christiano tamen homini, ea super hoc sententia est amplexanda, quæ est sanctorum Patrum communis, et sacræ Scripturæ testimoniis confirmatur. Originem fontium e mari esse a quo effluunt, et in quod influunt, ita Basilius, homil. 4, noster Eustathius in hoc loco, Hieronymus ad primum caput Ecclesiastæ, Isidorus, 1. 111 *Originum*, c. 20; Damascenus 11 *De fid. orthod.*, cap. 9; Gregorius Cyprius in *Maris encomio*, et ex aliis; Plato in *Phædone*; Plinius lib. 11, cap. 65; Philo Judæus *De mundi officio*. Variant tamen in explicatione illius, quomodo videlicet suoapte ingenio gravis possit e mari ascendere in altissimos montes, e quibus erumpit in tanta copia. Eustathius aquam maris spiritu, nature interius movente sursum ad scaturigines impelli. His consentit Basilius, Plinius, Plato. S. Thomas, 11 *Sentent. dist. 14, quæst. 1*, ait, fontansm et fluviatilem aquam atrahi sursum vi cælestium corporum communis boni gratia. Nec motum hunc aquæ osse violentum,